



MUNICÍPIO DO RECIFE

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Aquisição de Rolos de Lona, Piquete e Arame nº 2001.1004/2023, celebrado em 15 de março de 2023, entre o MUNICÍPIO DO RECIFE e a empresa MN PLÁSTICOS & TNT EIRELI, na forma abaixo:

As partes, já devidamente qualificadas no Contrato de Aquisição de Rolos de Lona, Piquete e Arame nº 2001.1004/2023, celebrado em 15 de março de 2023, **CONSIDERANDO:** o Ofício nº 217/2023-SEDEC (pág. 7); Justificativa do Fiscal do Contrato (pág. 9); Ofício nº 352/2023-GGAFJ/SEINFRA/YG, de 17.10.2023 (págs. 11/12); Anuência da CONTRATADA (pág. 13); cópia do Contrato e respectiva publicação do extrato no DOR, Edição nº 034 (págs. 14/22); 3ª Alteração Contratual e respectivo documento pessoal do representante legal da CONTRATADA (págs. 23/27); Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ (pág. 28); Certidões e Certificado de Regularidade do FGTS (págs. 32/36); Declaração da CONTRATADA (pág. 37); Mapa Comparativo de Preços e Cotações de Preços (págs. 38/57); Declaração de Vantajosidade, de 06.11.2023 (pág. 58); cópias de Bloqueios de Saldo Orçamentários e Financeiros nºs 2023.20 01.4.29 e 2023.20 01.5.332 (págs. 59/60); Ofício nº 398/2023-GGAF/SEINFRA/YG, de 01.11.2023 (págs. 61/63), Ofício nº 400/2023-GGAF/SEINFRA/YG, de 01.11.2023 (págs. 65/67); Autorização do Conselho de Política Financeira (págs. 81/82), e o Cadastro do Contrato no Portal de Compras (pág. 83), têm justa e acordada a presente celebração, que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir pactuadas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto deste Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, já identificado neste instrumento, o que se segue:

- I) A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 15.03.2024 e termo final o dia 14.03.2025;
- II) O acréscimo no quantitativo do seu objeto, nos percentuais especificados na tabela abaixo, equivalente ao valor de R\$ 1.599.574,68 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), passando o valor global do Contrato de R\$ 6.653.269,50 (seis milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos) para R\$ 8.252.844,18 (oito milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e dezoito centavos), conforme tabela infra:

LOTE 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CADUM	UND	ACRÉSCIMO %	ACRÉSCIMO R\$	VALOR TOTAL ACRÉSC. R\$

1



MUNICÍPIO DO RECIFE

1	Rolos de lona em plástico medindo no mínimo 8Mx100M	32883	Rolo	24%	1.116	1.510.282,80
2	Piquetes de madeira mista	1460	Und.	25%	58.125	69.750,00
3	Arame galvanizado nº 18, novo, de primeiro uso	6547	Kg	24%	684	19.541,88
VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO						R\$ 1.599.574,68

III) Renovação do saldo contratual não executado de R\$ 2.152.662,50 (dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) que, somados ao valor total de acréscimo resulta no valor total de R\$ 3.752.237,18 (três milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e sete reais e dezoito centavos), conforme tabela infra:

SALDO CONTRATUAL A EXECUTAR + ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO								
LOTE 1								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID. MÉDIA	CADUM	QUANT. SALDO A EXECUTAR	QUANT. ADITIVO	QUANT. SALDO + ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.1	Rolos de lona em plástico medindo no mínimo 8Mx100M	Rolo	32883	1.500	1.116	2.616	1.353,30	3.540.232,80
1.2	Piquetes de madeira mista	Und.	1460	72.500	58.125	130.625	1,20	156.750,00
1.3	Arame galvanizado nº 18, novo, de primeiro uso	Kg	6547	1250	684	1.934	28,57	55.254,38
VALOR TOTAL SD A EXECUTAR + ACRÉSCIMO:								R\$ 3.752.237,18

PARÁGRAFO ÚNICO: As despesas permanecerão à conta da Dotação Orçamentária nº 2001.15.182.1.303.2.211 - Elemento de Despesa 3.3.90.30 - Fonte: 0500.

DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA: É de inteira responsabilidade do Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, a tempestividade da publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial do Recife.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato, ora aditado, que não foram pelo presente Termo expressamente alteradas.

E, por estarem de pleno acordo, firmam as partes o presente instrumento em 04 (quatro) vias de



MUNICÍPIO DO RECIFE

igual teor e forma, para único efeito de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram e subscrevem, ficando registrado em livro próprio da Procuradoria Geral do Município, conforme dispõe o art. 60 da Lei nº 8.666/1993.

Recife, 30 de novembro de 2023.

MARÍLIA DANTAS DA SILVA
Secretária de Infraestrutura
Município do Recife
CONTRATANTE

ANTÔNIO MANOEL DE ANDRADE NETO
Empresa MN Plásticos & TNT Eireli
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF/MF nº _____

2. _____
CPF/MF nº _____



MUNICÍPIO DO RECIFE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ROLOS DE LONA, PIQUETE E ARAME Nº 2001.1004/2023, CELEBRADO EM 15 DE MARÇO DE 2023.

Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 001/2023, vinculada ao Processo Licitatório nº 025/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2022.

Base Legal: Arts. 57, §1º, e 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA e a empresa MN PLÁSTICOS & TNT EIRELI.

Objeto: I) A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 15.03.2024 e termo final o dia 14.03.2025;

II) O acréscimo no quantitativo do seu objeto, nos percentuais especificados na tabela abaixo, equivalente ao valor de R\$ 1.599.574,68 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), passando o valor global do Contrato de R\$ 6.653.269,50 (seis milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos) para R\$ 8.252.844,18 (oito milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e dezoito centavos), conforme tabela infra:

LOTE 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CADUM	UND.	ACRÉSCIMO %	ACRÉSCIMO R\$	VALOR TOTAL ACRÉSC. R\$
1	Rolos de lona em plástico medindo no mínimo 8Mx100M	32883	Rolo	24%	1.116	1.510.282,80
2	Piquetes de madeira mista	1460	Und.	25%	58.125	69.750,00
3	Arame galvanizado nº 18, novo, de primeiro uso	6547	Kg	24%	684	19.541,88
VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO						R\$ 1.599.574,68

III – Renovação do saldo contratual não executado de R\$ 2.152.662,50 (dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) que, somados ao valor total de acréscimo resulta no valor total de R\$ 3.752.237,18 (três milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e sete reais e dezoito centavos), conforme tabela infra:



MUNICÍPIO DO RECIFE

SALDO CONTRATUAL A EXECUTAR + ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO								
LOTE 1								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID. MÉDIA	CADUM	QUANT. SALDO A EXECUTAR	QUANT. ADITIVO	QUANT. SALDO + ADITIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.1	Rolos de lona em plástico medindo no mínimo 8Mx100M	Rolo	32883	1.500	1.116	2.616	1.353,30	3.540.232,80
1.2	Piquetes de madeira mista	Und.	1460	72.500	58.125	130.625	1,20	156.750,00
1.3	Arame galvanizado nº 18, novo, de primeiro uso	Kg	6547	1250	684	1.934	28,57	55.254,38
VALOR TOTAL SD A EXECUTAR + ACRÉSCIMO:							R\$ 3.752.237,18	

Dotação Orçamentária: nº 2001.15.182.1.303.2.211 - Elemento de Despesa 3.3.90.30 - Fonte: 0500.

Nota de Empenho: A ser executado no exercício financeiro de 2024.

Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

Teacon023315Mariângela/Mari
2023.02.004887